UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THAN UYÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-YT

V/v tăng cường quản lý, chăm

sóc, điều trị bệnh nhân Covid-19

tại cộng đồng

Than Uyên, ngày        tháng     năm 2022

  Kính gửi:

  - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

  - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Theo số liệu thống kê từ 01/1 trở lại đây trên địa bàn huyện ghi nhận trên

2.300 ca mắc Covid-19 tại 12/12 xã, thị trấn, tăng nhanh nhất tại các xã: Mường

Cang, Mường Than, Hua Nà, Mường Kim,Ta Gia, Khoen On, Mường Mít, Pha

Mu… và thị trấn Than Uyên và nhiều ca bệnh không rõ nguồn lây.

Ban Chỉ đạo, Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch bệnh Covid-19 các xã,

thị trấn đã tập trung chỉ đạo, truy vết, xét nghiệm, quản lý, chăm sóc, điều trị F0

tại cộng đồng, bảo đảm không để sót đối tượng.

Tuy nhiên hiện còn có một số tồn tại, hạn chế cần khắc phục như: các thôn

bản chưa có đủ Tổ chăm sóc, điều trị F0 tại cộng đồng (Tổ điều trị F0); cơ cấu,

thành phần, số lượng trong tổ chưa phù hợp, một số Tổ hoạt động chưa tích cực;

quy trình xử lý, giải quyết khi có ca F0 còn chậm trễ, chỉ huy chưa tập trung, phân

công chưa kịp thời; việc tiếp cận, truy vết, quyết định cách ly F0, F1 còn chậm,

muộn, dẫn đến nguy cơ lây lan dịch bệnh do phát hiện, quản lý muộn và gây tâm

lý lo lắng, hoang mang trong nhân dân; việc thu gom, quản lý, xử lý rác thải lây

nhiễm còn hạn chế.

Để khắc phục các tồn tại trên, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế chủ động tham mưu kích hoạt các Trạm Y tế lưu động

khi cần thiết; bổ sung nhân lực cho Trạm Y tế lưu động phù hợp để bảo đảm

công tác xét nghiệm, quản lý, chăm sóc, điều trị, theo dõi bệnh nhân tại nhà, nơi

lưu trú; sẵn sàng hỗ trợ nhân lực khi có đề xuất của các xã, thị trấn. Chỉ đạo,

hướng dẫn phân loại bệnh nhân Covid-19 để phân tuyến điều trị phù hợp, tránh

quá tải tại bệnh viện.

Tham mưu mua sắm, đấu thầu thuốc, trang thiết bị, vật tư, hóa chất, test

nhanh kháng nguyên xét nghiệm Covid-19 phục vụ công tác giám sát, quản lý,

chăm sóc, điều trị bệnh nhân Covid-19 tại cộng đồng.

2

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường tăng cường tham mưu, chỉ đạo việc

thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải của bệnh nhân Covid-19 điều trị tại nhà bảo

đảm an toàn, đúng quy định.

3. Các cơ quan thành viên Trung tâm Chỉ huy huyện chủ động bám sát địa

bàn xã, thị trấn theo phân công; tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện tốt

công tác điều tra, truy vết, xét nghiệm, quản lý, cách ly, điều trị các trường hợp

F0, F1 tại cộng đồng, kịp thời chỉ đạo, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn khẩn trương kiện toàn các tổ chăm sóc,

điều trị F0 tại cộng đồng bảo đảm ít nhất mỗi thôn bản có 1 tổ, thành phần hợp

lý, do Bí thư chi bộ/trưởng thôn bản làm tổ trưởng, thành viên gồm các ngành,

đoàn thể tại thôn bản và công an, y tế cấp xã sẵn sàng nhận nhiệm vụ:

- Sẵn sàng tiếp nhận F0, F1 để tiến hành xác nhận điều kiện cách ly,

hướng dẫn ký cam kết cách ly; tổ chức cách ly, tuyên truyền, hướng dẫn các quy

định về cách ly, điều trị tại nhà, phác đồ tự chăm sóc, điều trị tại nhà; các dấu

hiệu cần thông báo cho Tổ điều trị F0 hoặc Trạm Y tế; hàng ngày tiếp nhận báo

cáo các chỉ số sức khỏe của các F0 quản lý để tổng hợp gửi Trạm Y tế/Trạm Y

tế lưu động.

- Tăng cường tuyên truyền để bệnh nhân Covid-19 chủ động mua sắm các

vật tư phục vụ điều trị tại nhà như nhiệt kế, máy đo phân áp ôxy mao mạch

(SpO2); tuyên truyền thực hiện các quy định về phòng, chống dịch.

- Tổ chức thu gom, xử lý rác thải theo hướng dẫn bảo đảm an toàn, tránh

lây lan ra cộng đồng. Tiếp nhận thông tin, phản ánh, kiến nghị của các F0, F1;

liên lạc, tiếp cận với các trường hợp F0 trong thôn bản phụ trách nhưng không

báo cáo các chỉ số hoặc có biểu hiện bất thường theo quy định.

- Phát huy tinh thần trách nhiệm của thành viên Ban Chỉ đạo, Trung tâm

chỉ huy phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cấp xã. Thực hiện tốt phương châm 4

tại chỗ. Thiết lập ngay Trung tâm chỉ huy tại chỗ khi phát hiện các trường hợp

F0 (trong đó ít nhất 1 đồng chí lãnh đạo TTCH chỉ đạo trực tiếp; 1 đầu mối

công an để điều hành điều tra truy vết,1 đầu mối chỉ đạo xét nghiệm,1 đầu mối

chỉ đạo cách ly,1 cán bộ tổng hợp); lãnh đạo Trung tâm Chỉ huy lập tức thông

báo danh sách F0 và chỉ đạo Tổ điều trị F0 tiếp nhận để thực hiện các nhiệm vụ

nêu trên; ban hành ngay Quyết định cách ly, điều trị tại nhà, giao lực lượng công

an, y tế (phụ trách địa bàn) tới thôn bản, khu dân cư, cùng với Tổ điều trị F0 lập

tức cách ly (căng dây, treo biển cách ly, hướng dẫn tự chăm sóc, điều trị tại nhà

theo quy định); chỉ đạo các lực lượng song song vừa xét nghiệm, vừa cách ly,

3

điều tra, truy vết, cách ly F0, F1 nhanh nhất để kết thúc hoạt động của Trung

tâm Chỉ huy tại chỗ (theo quy trình đã tập huấn).

- Thành lập ngay các nhóm Zalo của các trường hợp F0, F1 để đăng tải

các thông tin hướng dẫn, yêu cầu khi cách ly, hướng dẫn về phác đồ điều trị,

chăm sóc sức khỏe, luyện tập tại nhà, các dấu hiệu bất thường cần thông báo cho

y tế, các số điện thoại tư vấn; việc thông tin, thông báo về tình trạng sức khỏe...

Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn căn cứ nội dung công văn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện uỷ;

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quang Chiến

		2022-03-07T14:11:48+0700

		2022-03-07T14:20:29+0700

		2022-03-07T14:20:29+0700

		2022-03-07T14:20:29+0700

		2022-03-07T14:20:29+0700